
(ร่าง) 
ประกาศกรมปศุสัตว์ 

เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการรับรองฟาร์มเลี้ยงสัตว์ 
ปลอดสารเร่งเนื้อแดงหรือสารกลุ่มเบต้าอะโกนิสท์ (β-Agonist) (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. .... 

เนื ่องจากในปัจจุบันมีการใช้สารเร ่งเนื ้อแดงหรือสารกลุ ่ม เบต้าอะโกนิสท์ (β-Agonist)  
ในฟาร์มเลี้ยงสัตว์ส่งผลกระทบต่อสัตว์เลี้ยงและสุขภาพอนามัยของประชาชนผู้บริโภคเนื้อสัตว์ เพ่ือให้การแก้ไข
ปัญหาการใช้สารเร่งเนื้อแดงหรือสารกลุ่มเบต้าอะโกนิสท์ (β-Agonist)  ในฟาร์มเลี้ยงสัตว์เป็นไปอย่างต่อเนื่อง 
 มีประสิทธิภาพ และเกิดผลสัมฤทธิ์มากยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓๒ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ 
อธิบดีกรมปศุสัตว์จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกรมปศุสัตว์ เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไข 
การรับรองฟาร์มเลี้ยงสัตว์ปลอดสารเร่งเนื้อแดงหรือสารกลุ่มเบต้าอะโกนิสท์ (β-Agonist) (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ....” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในข้อ ๕ (๒) ของประกาศกรมปศุสัตว์ เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ  

และเงื ่อนไขการรับรองฟาร์มเลี ้ยงสัตว์ปลอดสารเร่งเนื ้อแดงหรือสารกลุ ่มเบต้าอะโกนิสท์  (β-Agonist) 
พ.ศ. ๒๕๖๒ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๕ (๒) สุ่มเก็บตัวอย่างปัสสาวะจากฟาร์ม พร้อมบันทึกการตรวจสอบและบันทึกถ้อยคำ
ตามที่แนบท้ายของประกาศนี้  โดยนำตัวอย่างปัสสาวะมาตรวจวิเคราะห์ด้วยวิธี  ELISA หรือชุดทดสอบ
ภาคสนาม (strip test) ทั้งนี้ในแต่ละวิธีให้ตรวจอย่างน้อย ๒ ครั้ง ระยะเวลาห่างกันอย่างน้อยหนึ่งเดือน” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๘ ของประกาศกรมปศุสัตว์ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
การรับรองฟาร์มเลี้ยงสัตว์ปลอดสารเร่งเนื้อแดงหรือสารกลุ่มเบต้าอะโกนิสท์  (β-Agonist) พ.ศ. ๒๕๖๒  
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๘ ถ้าผู ้ได้ร ับการรับรองประสงค์จะขอต่ออายุใบรับรอง  ให้ยื ่นคำขอตาม ข้อ ๓  
ก่อนใบรับรองสิ้นอายุ 

เมื่อได้รับคำขอตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้คณะผู้ตรวจประเมินเข้าไปเก็บตัวอย่างปัสสาวะจาก
ฟาร์มที่ได้รับการรับรองอย่างน้อย ๑ ครั้ง ในระยะเวลาก่อนใบรับรองหมดอายุ เพื่อนำมาตรวจวิเคราะห์ด้วย
วิธี ELISA หรือชุดทดสอบภาคสนาม (strip test) ในกรณีที่ผลวิเคราะห์ให้ผลเป็นลบ ให้ออกใบรับรองฉบับ
ใหม่โดยระบุเลขที่ใบรับรองเดิม และให้มีข้อความว่า “ต่ออายุ” ไว้มุมบนด้านขวาด้วย 

ใบรับรองการเป็นฟาร์มเลี ้ยงสัตว์ปลอดสารเร่งเนื ้อแดงหรือสารกลุ ่มเบต้าอะโกนิสท์   
(β-Agonist) ที่ออกให้ก่อนประกาศนี้ใช้บังคับ ให้คงใช้ได้ต่อไปจนกว่าจะสิ้นอายุการรับรองนั้น หากประสงค์
จะขอต่ออายุให้ยื่นคำขอต่ออายุตามประกาศนี้ ให้ออกใบรับรองฉบับใหม่โดยระบุเลขท่ีใบรับรองเดิม และให้มี
ข้อความว่า “ต่ออายุ” ไว้มุมบนด้านขวาด้วย” 
 

ประกาศ ณ วันที่                         พ.ศ. .... 
สมชวน  รัตนมังคลานนท์ 

อธิบดีกรมปศุสัตว์ 


